
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
300

Settore Tecnico

N° GENERALE        249        DEL 17/03/2023

OGGETTO: NEXT GENERATION EU PNRR M5C2 INV 2.1. RIGENERAZIONE URBANA. OPERE 
PER  RIFUNZ.  FABBRICATO  RINASCITA  PER  CAMBIO  DEST.  USO  IN  CENTRO 
RIABILITAZIONE. CUP: C54E21000260001. CIG: 9718058B26

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti:  la  deliberazione  G.C.  27/05/2021,  n.99  relativa  all’approvazione  della  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di 
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n.25 del 02/09/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la 
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo 

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Richiamato l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in  

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il  
bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto  
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato  atto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma dei  
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di  approvare  l’allegata  proposta  di  determinazione  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.  
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 300 del 16/03/2023
Ufficio Proponente: Servizio Edilizia Privata e Ambiente

OGGETTO:  NEXT  GENERATION EU PNRR M5C2  INV  2.1.  RIGENERAZIONE URBANA.  OPERE  PER 
RIFUNZ. FABBRICATO RINASCITA PER CAMBIO DEST. USO IN CENTRO RIABILITAZIONE. 
CUP: C54E21000260001. CIG: 9718058B26

Premesso che:
a) con  DPCM  21  gennaio  2021  sono  stati assegnati ai  comuni  contributi per  investimenti di  rigenerazione  
Urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale
b) con  decreto  del  Ministero  dell’Interno_dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  2  aprile  2021,
è stato approvato il modello informatizzato di presentazione delle proposte progettuali
c) il  Comune  di  Tempio  Pausania  ha  presentato  istanza  di  finanziamento  a  valere  sul  PNRR  Missione  5 
Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” per l’intervento relativo alle “Opere necessarie per la  
rifunzionalizzazione del fabbricato asilo nido della Rinascita per il cambiamento di destinazione d’uso in centro di 
riabilitazione” CUP C54E21000260001, rientrante nelle casistiche di cui all’art. 3 comma 1 DPCM del 21 gennaio  
2021, per un importo di € 928.607,29;
d) con delibera G. C. n° 110/2021 è stato approvato il progetto definitivo relativo a: D.P.C.M. 21/01/2021, ART. 2  
-  PIANO  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  -  INTERVENTO  D  RIFUNZIONALIZZAZIONE  SCUOLA  EL.  RINASCITA  E 
REALIZZAZIONE DI  UN CENTRO DI  RIABILITAZIONE –  C.U.P.  C54E21000230001,  ed è  stato richiesto il  relativo  
contributo
e) con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del
30/12/2021 è stato concesso al Comune di Tempio Pausania, quale soggetto attuatore – Rigenerazione Urbana
un  finanziamento  a  valere  sulla  legge  di  Finanziamento  del  27  dicembre  2019,  n.160  recante  “Bilancio  di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022” per un importo
totale pari ad € 928.607,29 , con assegnazione secondo le seguenti annualità:

2021 2022 2023 2024 2025 2026 TOTALE
€ 138.953,83 € 145.771,87 € 257.906,27 € 163.581,36 € 118.634,35 € 103.759,61 € 928.607,29

f) in data 04/05/2022 è stata perfezionata l’assegnazione delle risorse con un atto di impegno d’obbligo tra il  
Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  degli  affari  interni  territoriali  e  il  comune  di  Tempio  Pausania,
con l’obbligo del rispetto dei dei seguenti termini di attuazione dell’intervento di cui all’art. 2 dell’atto d’obbligo:
- aggiudicare i lavori entro il 30 luglio 2023
- pagare almeno il 30% dei SAL entro il 31 dicembre 2024
- terminare i lavori entro il 31 marzo 2026;
g) con determinazione n. 251/2022 è stato individuato, quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi  
dell'art. 31 del Codice e dell'art. 34 della L.R. 8/2018, l’Arch. Serena Columbano
h) con determinazione n. 1106/2022, il  Servizio dell'ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva,  
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità,  coordinamento in fase 
esecuzione, certificato regolare esecuzione dell’intervento in oggetto è stato affidato all’Arch. Diego Enzo Franchi
i) con determinazione n.  1569/2022 il  Servizio  dell'ingegneria e architettura per  le  verifiche di  vulnerabilità  
sismica e l’idoneità statica dell’edificio per l’intervento in oggetto è stato affidato all’Ing. Giuseppe Giresini
j) l’intervento di che trattasi è previsto nel piano triennale delle OOPP approvato con delibera C.C. n. 42/2022 
ed sarà inserito nel nuovo Piano per il triennio 2023/2025 in fase di adozione

Richiamata la  delibera  G.C.  n.  n°  110/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  generale 
dell’intero intervento con un importo complessivo di  € 928.607,29 di cui € 628.051,91 per lavori e sicurezza ed 
300.555,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione

Dato atto che, in ragione dell’aumento del prezzo dei materiali in linea con l’andamento generale del mercato e 
del nuovo prezzario regionale approvato con D.G.R. 19/23 del 21/06/2022 si è provveduto ad adeguare il progetto  



in esame, a seguito del quale è emerso un aumento dei costi pari €. 132.025,01 per il costo di lavori e sicurezza,  
aumentando quindi il quadro economico totale fino all’ammontare di € 1.021.468,02

Vista la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) Allegato 2 - Fondo opere indifferibili - Incremento contributo 10% 
art.1, commi 42 e ss., L.160/2019 - annualità 2021 per la revisione dei prezzi che ha previsto per l’intervento di cui  
all’oggetto  la  preassegnazione  di  un  contributo  del  10%  del  quadro  economico  originario  per  coprire 
esclusivamente le spese dell’aumento dei lavori, ed in particolare il comma 370 dell’art. 1, che prevede che “agli  
interventi degli  enti locali  finanziati con  risorse  previste  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (...)  è  
preassegnato, in aggiunta all’importo assegnato con il relativo decreto di assegnazione, un contributo calcolato 
nella  misura  del  10  per  cento  dell’importo  di  cui  al  citato  decreto.  Alla  preassegnazione  accedono,  su  base  
semestrale,  gli  enti locali  attuatori  (...)  che avviano le procedure di affidamento delle  opere pubbliche dal  1°  
gennaio 2023 al 31 dicembre 2023”

Dato atto che il Comune di Tempio Pausania ha provveduto a confermare la necessità di tale preassegnazione sul 
Sistema Regis di Monitoraggio dell’intervento in epigrafe

Vista la delibera G. C. n. 27/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento ed il relativo  
quadro  economico per  un importo  complessivo di  € 1.201.468,02,  di  cui  € 760.076,92 per  lavori  di  seguito 
descritto:                                       

QUADRO ECONOMICO

LAVORI Q.E.
A1 Lavori  € 730.413,54
A2 Oneri per la sicurezza € 29.663,38
A Totale lavori € 760.076,92

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui lavori (10% di A) € 76.007,69
B2 Spese tecniche esterne € 114.087,14
B3 Cassa su spese tecniche  (4% di B1) € 4.563,49
B4 IVA su spese tecniche (22% di B1+B2) € 26.103,14
B5 Totale spese tecniche € 144.753,77
B6 ANAC € 750,00
B7 Accordi bonari € 18.292,77
B8 Incentivi ex art. 113 Codice appalti € 13.084,13
B9 Oneri allaccio utenze € 3.000,00

B10 Imprevisti € 5.502,74
B TOTALE  € 261.391,10
C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B) € 1.021.468,02

Dato atto che l'intervento trova copertura finanziaria nel seguente modo:
- per € 928.607,29 PNRR M5C2 INV 2.1 - "RIGENERAZIONE URBANA" - mediante atto cod. #107806-81301#, tra il  
Comune e il predetto Ministero dell’Interno
- per € 92.860,73 PNRR M5C2 INV 2.1 - "RIGENERAZIONE URBANA" Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di  
Bilancio 2023) Allegato 2 - Fondo opere indifferibili - Incremento contributo 10% art.1, commi 42 e ss., L.160/2019 
- annualità 2021 per la revisione dei prezzi

Evidenziato che il costo dell’opera trova copertura economica nel seguente modo:

ENTRATA
- € 92.860,73 cap. 2113 bil. 2022 (acc. 672-0) già incassati
- € 257.906,27 cap. 2113 bil. 2023 (acc. 53-0)
- € 284.725,70 cap. 2113 bil. 2023 (somme da accertare dopo l’approvazione del piano triennale delle OOPP)
- € 385.975,32   cap. 2113 bil. 2024 

SPESA



IMPEGNI
N. CAP. ANNO IMPEGNO IMPORTO OGGETTO BENEFICIARIO
1 10805 2022 935/2022 € 30,00 Contributo ANAC ANAC
2 10805 2022 2085/2022 € 37.247,79 spese tecniche esterne Franchi
3 10805 2022 469/2023 € 55.582,94 (fpv)spese tecniche esterne Franchi
4 10805 2023 935/2023 € 34.051,56 spese tecniche esterne Franchi
5 10805 2023 268/2023 € 17.871,46 spese tecniche esterne Giresini
6 10805 2023 Da prenotare € 13.084,13 Incentivi
7 10805 2023 Da impegnare € 375,00 Contributo ANAC ANAC
8 10805 2023 Da prenotare € 345,00 Contributo ANAC ANAC
9 10805 2023 Da prenotare € 192.179,12 Lavori

10 10805 2023

successivamente 
all’approvazione 

del bil. 23/25 
senza adozione di 

ulteriori at € 284.725,70 Lavori
11 10805 2024 Da prenotare € 359.179,81 Lavori
12 10805 2024 Da prenotare € 5.502,74 Imprevisti
13 10805 2024 Da prenotare € 3.000,00 Allacci
14 10805 2024 Da prenotare € 18.292,77 Accordi Bonari

TOTALE € 1.021.468,02

Verificata la necessità di mantenere l’unitarietà dell’appalto e quindi di procedere all’affidamento in unico lotto in  
quanto le lavorazioni sono strettamente collegate e interconnesse tra loro, ed è pertanto maggiormente efficace 
l’esecuzione di tut i lavori in capo ad un unico soggetto che ne risponde globalmente, facilitando anche le atvità  
di controllo da parte della Direzione lavori e del RUP e le eventuali azioni corretve
                              
Tenuto conto che:
- ai sensi dell'art. 32, co. 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contrat pubblici, le  
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  
elementi essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte;
- ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e 31 del codice dei contrat con l’esecuzione del contratto si intende  
realizzare il fine di assicurare l’affidamento dei lavori di che trattasi;

Dato atto che l’importo complessivo dei lavori ammonta a € 760.076,92, oltre all’IVA al 10% e che si  rientra  
pertanto nei casi di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) DL 76/2020, per il quale occorre procedere mediante procedura  
negoziata con invito ad almeno 5 o.e.;

Richiamate le condizioni essenziali del contratto, disciplinate nella lettera invito e di seguito riportate:
-  oggetto:  affidamento  dell’esecuzione  dei  “NEXT  GENERATION  EU  PNRR  M5C2  INV  2.1.  RIGENERAZIONE 
URBANA D.P.C.M.  21/01/2021,  ART.  2.  INTERVENTO  D  RIFUNZIONALIZZAZIONE  SCUOLA  EL.  RINASCITA  E 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RIABILITAZIONE – C.U.P. C54E21000230001 CIG: 9718058B26
- termine ultimazione lavori: 240 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna (art, 18 
capitolato);
- importo dell’appalto posto a base di gara: € 760.076,92
- penali: 1‰ dell’importo contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo
- remunerazione: - “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lett. ddddd) del Codice, art. 59 comma 5 bis del Codice 
nonché  dell’art. 43, comma 6 DPR 207/2010
- pagamenti:
• anticipazione: ai sensi dell'art. 35, comma 18, del Codice 
• in acconto al maturare degli stati di avanzamento lavori (SAL) per un importo non inferiore ad € 100.000,00 
• saldo, comprensivo delle ritenute e al netto dei pagamenti già effettuati e delle eventuali penali applicate, a  
conclusione dei lavori;                                                                                                
•  obblighi assicurativi: polizza di copertura nei termini previsti dall’art. 2.8 del capitolato speciale d’appalto
-  manodopera:  ai  sensi  dell’art.  23  comma  16  del  Codice  il  costo  della  manodopera,  compreso
nell’importo lavori soggetto a ribasso, ammonta a: € 207.739,53 (incidenza 28,441%)
- requisiti: si rimanda al disciplinare di gara che verrà approvato con successivo provvedimento



- riserva di adozione da parte della Stazione appaltante della consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma  
8 del Codice e dell’art. art. 8, comma 1, lett. a), del d.l. n. 76/2020
- stabilire il termine per la ricezione delle offerte in almeno giorni 10 (dieci)

Atteso che:
1. ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'art. 8, comma 7, del DL 76/2020 e dall’art. 52, comma 1, sub.  
1.2 della L. 108/2021,  fino al 30.6.2023 non trova applicazione l'obbligo di affidamento mediante Centrale Unica  
di Committenza;
2. il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti
3. gli artt. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del Codice prevedono le indicazioni che deve  
contenere il presente provvedimento in quanto determina a contrarre e dato atto che queste sono contenute  
nella presente premessa, nel relativo dispositivo e negli allegati al presente provvedimento
4.  con  determina  n.  274/2022  questa  stazione  appaltante  ha  approvato  un  avviso,  pubblicato  sul  portale  
istituzionale in albo pretorio e su “Amministrazione Trasparente”, con cui sono stati invitati tut gli  operatori  
economici  a  iscriversi  sulla  piattaforma telematica  SardegnaCat,  dando atto che  l’utilizzo  degli  “Elenchi  degli  
operatori economici” iscrit sulla citata piattaforma telematica sia conforme al dettato di cui all’art. 1, comma 2,  
le. b) D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021 nonché 
all’art. 36 c. 2 le. b) del Dlgs 50/2016
             
Preso atto che è stato assegnato al presente progetto il CUP ed il codice identificativo (CIG) indicati nel dispositivo  
del presente provvedimento;

Vista la diretva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in  
merito al contenuto obbligatorio degli at soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012  
ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che la  presente determinazione costituisce  parte  del  procedimento amministrativo,  mappato nella  
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui  
dati,  ai  fini  del  rispetto  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  saranno  pubblicati nelle  seguenti sottosezioni  della  sezione  
Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimenti; 2) bandi di gara e contrat > informazioni  
sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contrat > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contrat > avvisi sui  
risultati degli affidamenti; 

Vist:
- D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in  
particolare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016; 
D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020 e L. 108/2021; L. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3;  
l’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Considerato  che l'adozione del  provvedimento in questione è da ricondursi  alle  attribuzioni  del  Dirigente del  
Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effet del combinato disposto dagli artt. 107 del  
D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano quali parti integranti e sostanziali del presente  
provvedimento:

1. Di avviare apposita nuova gara relativa all’affidamento dei lavori di:
NEXT  GENERATION  EU  PNRR  M5C2  INV  2.1.  RIGENERAZIONE  URBANA D.P.C.M.  21/01/2021,  ART.  2. 
INTERVENTO  D  RIFUNZIONALIZZAZIONE  SCUOLA  EL.  RINASCITA  E  REALIZZAZIONE  DI  UN  CENTRO  DI 
RIABILITAZIONE – C.U.P. C54E21000230001 CIG: 9718058B26
per  l’importo  di  €  €  760.076,92 (di  cui  €  29.663,38  per  oneri  sicurezza)  +  IVA  al  10%,  per  un  totale  di  € 
836.084,612 mediante procedura negoziata e RDO sulla piattaforma SardegnaCat, con invito ad almeno n. 5 o.e. 



assumendo, quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 , e con il termine per la ricezione delle offerte è fissato in almeno 10 giorni decorrenti dalla 
data di invio delle lettere di invito mediante la piattaforma SardegnaCat
                                                                                                                                                                   
2. Di  accertare  la  somma del  finanziamento  del  Ministero  dell’Interno_  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e 
territoriali relativa alla annualità 2024 pari ad € 385.975,32 sul capitolo di entrata 2113 bilancio 2024 “Fondi PNRR - 
R.U. - M5C2 - INV. 2.1. - Finanziamento ministeriale - Rifunzionalizzazione del fabbricato asilo della Rinascita per 
cambiamento destinazione d’uso in centro di riabilitazione - spesa 10805” dando anno che l’importo di 284.725,70 
relativo all’anno 2023 sarà accertato successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 senza 
l’adozione di ulteriori atti.

3. Di impegnare  per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio  
contabile  applicato  all.  4/2  del  D.  Lgs.  118/2011,  secondo  i  riferimenti contabili  contenuti all'interno  
dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale le 
seguenti somme:
-  € 375,00 sul cap. 10805 bil. 2023 a favore dell'ANAC, con sede a Roma in via Minghet 10, codice fiscale e  
partita IVA: 97581160584, quale contributo di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022

4. di prenotare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio  
contabile  applicato  all.  4/2  del  D.  Lgs.  118/2011,  secondo  i  riferimenti contabili  contenuti all'interno  
dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale le 
seguenti somme:

- € 13.084,13 sul cap. 10805 bil. 2023 per INCENTIVI EX ART. 113 D. LGS. 50/2016
- € 345,00 sul cap. 10805 bil. 2023 per ANAC
- € 192.179,12 sul cap. 10805 bil. 2023 per LAVORI
-  284.725,70 sul cap. 10805 bil.  2023 per LAVORI successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 senza l’adozione di ulteriori at,
- € 359.179,81 sul cap. 10805 bil. 2024 per LAVORI
- € 18.292,77 sul cap. 10805 bil. 2024 per ACCORDI BONARI
- € 3.000,00 sul cap. 10805 bil. 2024 per ONERI ALLACCIO UTENZE
- € 5.502,74 sul cap. 10805 bil. 2024 per IMPREVISTI

5. Di accertare,  ai  sensi  e  per gli  effet di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  267/2000,  che il  seguente  
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

31/12/23 30/01/24 € 476.904,82

31/12/24 30/01/25 € 359.179,81

6. Di  dare  atto  che  al  momento  dell’aggiudicazione  verrà  approvato  il  quadro  economico  degli  interventi e  
verranno modificati gli impegni/prenotazioni relativi e descrit in premessa

7. Di dare atto che gli at di gara saranno approvati con apposito successivo provvedimento 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità,legitmità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

9. Di dare atto che :
-  ai sensi e per gli  effet di quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non 
comporta ulteriori riflessi diret o indiret sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e  
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  da rendersi  



mediante apposizione del  visto  di  regolarità contabile  e  dell’attestazione di  copertura finanziaria  allegati alla  
presente determinazione come parte integrante e sostanziale
-  con  successivo  provvedimento  adottato  al  momento  del  ricevimento  del  relativo  MAV,  si  provvederà  alla  
liquidazione dell’importo sopra indicato quale contributo ANAC
- la presente spesa sarà pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente alla voce “Amministrazione trasparente” ai  
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 33/2013

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Serena Columbano

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

Gian Pietro Oggiano in data 23/03/2023


